PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022
EDITAL DE DISPENSA Nº 002/2022
Código registro TCE: 584EE723655C4FB8A74CD8EF8E6E5A12919540D9

Contratação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação para o ano de 2022

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Senhor Severino Jaime
Schmidt torna público a Dispensa de Licitação n° 002/2022 – Processo de Licitação nº
004/2022 para a Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação para o ano de
2022

Justificativa da Dispensa: O presente processo licitatório tem como objeto o prestação
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação para o exercício de 2022
que disponibiliza:

Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – CIGA DOM/SC: destinado à
publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãos públicos do ente municipal consorciado
ao CIGA, veiculado no endereço eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede
mundial de computadores – Internet, que atende aos requisitos de autenticidade,
integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP – Brasil);

Gestão Tributária – Gestão do Cadastro Integrado Municipal – CIGA CIM: faz a
integração das informações relacionadas ao processo de registro e legalização de
empresários e de pessoas jurídicas, no território do Município, com a Junta Comercial, a
Secretaria de Estado da Fazenda, a Receita Federal do Brasil e demais órgãos que
integrem, localmente, a REDESIM, com suporte técnico, manutenção e evolução
tecnológica pela CONTRATADA;

Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional – CIGA SIMPLES: destinado à gestão
dos Microempreendedores Individuais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
optantes pelo Simples Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal eletrônica
conjugada (NFe-C), permitindo o controle dos contribuintes e a geração de informações
estratégicas relevantes para a orientação da fiscalização a ser exercida pelo Fisco
municipal, bem como para a orientação dos procedimentos a serem realizados no âmbito
do Simples Nacional;

O que justifica o enquadramento no artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: O Consórcio de Informática na Gestão
Pública Municipal – CIGA, pessoa jurídica formada exclusivamente por entes da
Federação, na forma da Lei n.º 11.107, de 06 de abril de 2005, que dispõe sobre normas
gerais de contratação de consórcios públicos, e de seu Decreto regulamentador n.º 6.017,

file://J:/2022/EDITAIS LICITAÇÕES/PM/004 - 2022 -DL -02 Ciga/www.diariomunicipal.sc.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
2/2

de 17 de janeiro de 2007, para estabelecer relações de cooperação federativa, inclusive a
realização de objetivos de interesse comum, constituída como associação pública, com
personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica, inscrita no CNPJ sob o n.º
09.427.503/0001-12, com sede à Rua General Liberato Bittencourt, 1885, Centro
Executivo Imperatriz, Sala 102, Bairro Canto, Florianópolis/SC, CEP 88070-800..

Do Preço: O valor total dos serviços para o exercício de 2022 será de R$ 6.825,00 (seis
mil e oitocentos e vinte e cinco reais) para os serviços previstos, conforme segue:

1. Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - CIGA Diário - DOM/SC - R$ 4.200,00
2. Gestão Tributária: Gestão do Cadastro Integrado Municipal - CIGA CIM - R$ 945,00
3. Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional - CIGA Simples - R$ 1.680,00

Condições de Pagamento: O valor total de R$ 6.825,00 (seis mil e oitocentos e vinte e
cinco reais) deverá ser pago em 02 (duas) parcelas, até 31/05/2022 e 31/10/2022
sucessivamente.

Vigência: A vigência do processo licitatório será de janeiro
à 31 de dezembro de 2022.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93,
nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor
Davisson Garcia Westphal , que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta
Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo
exercício de sua atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar todas as
ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados.

Erval Velho/SC, 18 de janeiro de 2022.

Severino Jaime Schmitd
Prefeito Municipal

_______________________________

Visto do Advogado da Unidade Gestora
Lorraine Laisla Cardoso dos Santos

	Contratação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação para o ano de 2022